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1. Цели и задачи дисциплины: 

В рамках учебной дисциплины осуществляется подготовка студентов к следующим 

видам профессиональной деятельности:  

1. Правоприменительная. 

2. Экспертно-консультационная; 

Целью освоения учебной дисциплины является: формирование у 

обучающихся компетенций, необходимых для правоприменительной деятельности; 

системного уяснения основ рассмотрения налоговых споров судами Российской 

Федерации; развитие навыков самостоятельной работы с нормативными и научно-

теоретическими источниками; выявление направлений правоприменительной 

практики по различным категориям споров, возникающих между налоговыми 

органами и налогоплательщиками (иными участниками налоговых правоотношений). 

В ходе освоения дисциплины студент готовится к выполнению следующих 

профессиональных задач: 

правоприменительная деятельность: 

• обоснование и принятие в пределах должностных обязанностей решений, а 

также совершение действий, связанных с реализацией правовых норм; 

• составление юридических документов; 

экспертно-консультационная деятельность: 

• консультирование по вопросам права; 

• осуществление правовой экспертизы документов. 

 

2. Место дисциплины в структуре образовательной программы: 

Дисциплина относится к вариативной части учебного плана, является дисциплиной 

по выбору. 

 

3. Компетенции, формирующиеся у обучающегося и проверяемые в ходе 

освоения дисциплины. 

После освоения дисциплины студент должен обладать следующими 

профессиональными компетенциями (ПК):  

в правоприменительной деятельности: 

• способностью применять нормативные правовые акты, реализовывать нормы 

материального и процессуального права в профессиональной деятельности (ПК-5); 

в экспертно-консультационной деятельности: 

• способностью давать квалифицированные юридические заключения и 

консультации в конкретных видах юридической деятельности (ПК-16). 

 

4. Объем дисциплины и виды учебной работы: 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 2 зачетные единицы. 

 

4.1 Очная форма обучения  

  Вид учебной работы Всего 

часов 

Семестры 

8      

Аудиторные занятия (всего) 32 32      

В том числе: - - - - - - - 

Лекции 16 16      

Практические занятия  16 16      

Самостоятельная работа (всего) 40 40      

В т.ч. промежуточная аттестация 18 18      

Вид промежуточной аттестации(зачет, экзамен) Зачет Зачет      

Общая трудоемкость                                     час 72 72      
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зач. ед. 2 2      

 

5. Структура учебной дисциплины 

5.1 Тематический план для очной формы обучения студентов 

№ 

п

/

п 

Модуль, темы учебной 

дисциплины 

Виды учебной 

деятельности и 

трудоемкость (в часах) 

Всего 

часов 

Интерактивные образовательные 

технологии, применяемые на 

практических занятиях 

Лек

ции 

Практич

еские 

занятия 

Самосто

ятельная 

работа 

В 

часах 

 

Применяемые формы 

 Входной контроль  0,5  0,5 - - 

I Модуль 1.Рассмотрение 

налоговых споров 

10 9,5 25 44,5 5  

1.  Тема 1. Место налоговых 

споров и порядок их 

рассмотрения в системе 

права и системе правовых 

дисциплин  

2 1,5 5 8,5 1 Групповая дискуссия, 

моделирование 

практических ситуаций, 

постановка проблемы 

2. Тема 2. Источники права, 

регулирующие порядок 

рассмотрения налоговых 

споров  

 

2 2 5 9 1 Групповая дискуссия, 

моделирование 

практических ситуаций, 

постановка проблемы 

3. Тема 3. Понятие и виды 

налоговых споров  

 

2 2 5 9 1 Групповая дискуссия, 

моделирование 

практических ситуаций, 

постановка проблемы 

4. Тема 4. Правила 

подведомственности 

рассмотрения налоговых 

споров  

2 2 5 9 1 Групповая дискуссия, 

моделирование 

практических ситуаций, 

постановка проблемы 

5. Тема 5. Порядок 

рассмотрения налоговых 

споров, инициируемых 

налоговыми органами  

2 2 5 9 1 Групповая дискуссия, 

моделирование 

практических ситуаций, 

постановка проблемы 

II Модуль 2. Особенности 

рассмотрения налоговых 

споров по отдельным 

категориям дел 

6 6 15 27 3  

6. Тема 6. Налоговые споры, 

связанные с получением 

налогоплательщиками 

необоснованнойналоговой 

выгоды. Споры, связанные 

с обоснованностью учета 

расходов при определении 

налоговой базы по налогам 

и специальным налоговым 

режимам.  

2 2 5 9 1 Групповая дискуссия, 

моделирование 

практических ситуаций, 

постановка проблемы 

7. Тема 7. Налоговые споры, 

связанные с 

2 2 5 9 1 Групповая дискуссия, 

моделирование 
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обоснованностью 

применения 

налогоплательщиками 

налоговых вычетов по 

налогу на добавленную 

стоимость.  

практических ситуаций, 

постановка проблемы 

8. Тема 8. Налоговые споры, 

связанные с 

обоснованностью 

применения 

налогоплательщиками 

имущественного 

налогового вычета по 

налогу на доходы 

физических лиц.  

2 2 5 9 1 Групповая дискуссия, 

моделирование 

практических ситуаций, 

постановка проблемы 

 ВСЕГО:  16 16 40 72 8  

 

6. Планируемые результаты обучения по дисциплине, фонд оценочных 

средств по дисциплине для текущего контроля и промежуточной аттестации и 

критерии освоения компетенций:  

6.1.Планируемые результаты обучения по дисциплине, фонд оценочных 

средств по дисциплине для текущего контроля и критерии освоения компетенций:  

 

ПК-5: способность применять нормативные правовые акты, реализовывать нормы 

материального и процессуального права в профессиональной деятельности 

Результаты обучения, достижение которых свидетельствует об освоении 

компетенции: 

Знания: 

Места налоговых споров в системах финансового права, налогового права, 

гражданского права и гражданского (арбитражного) процесса. Соотношения систем права 

и систем законодательства, регулирующих порядок рассмотрения налоговых споров 

налоговыми органами и судами. 

Источников права, регулирующих порядок рассмотрения налоговых споров: 

Налоговый кодекс РФ, Арбитражный процессуальный кодекс РФ, Гражданский 

процессуальный кодекс РФ, Постановления и определения Конституционного суда РФ, 

Постановления и определения Высшего арбитражного суда РФ и Верховного суда РФ, 

судебную практику иных судов. 

Понятия налогового спора, признаков налогового спора, материально-правовых и 

процессуальных подходов, сторон налогового спора, предмета налоговых споров, 

основания возникновения налоговых споров, типологии результатов рассмотрения 

налоговых споров.  

Применения норм гражданского законодательства при рассмотрении налогового 

спора; споров, возникающих по инициативе налогоплательщиков, плательщиков сборов и 

налоговых агентов; особенности споров, инициируемых налоговыми органами; знать 

особенности споров, инициируемых иными лицами.  

Споров об исполнении налогообязанными лицами законодательства о налогах и 

сборах; споров, возникающих из причинения вреда незаконными актами налоговых 

органов или незаконными действиями (бездействием) их должностных лиц;  

По содержанию требований, предъявляемых одной из сторон спора: о взыскании 

налоговых санкций с лиц, нарушивших законодательство о налогах и сборах; о признании 

недействительными ненормативных актов налоговых органов; о возмещении убытков, 

причиненных незаконными действиями (бездействием) их должностных лиц. По порядку 
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рассмотрения: рассматриваемые во внесудебном и в судебном порядке. Споров по 

вопросам права. Споров по вопросам факта. Процедурных споров. Отличий налоговых 

споров от иных видов споров. 

Правил подведомственности рассмотрения налоговых споров  

Органов государственной власти, уполномоченных выступать стороной налогового 

спора, рассматриваемого во внесудебном порядке (Министерство финансов РФ, 

Федеральная налоговая служба, Федеральная таможенная служба, Министерство 

внутренних дел РФ, Прокуратура РФ и др.). Форм оказания влияния органами 

государственной власти на результаты рассмотрения налогового спора.  

Правил подведомственности судов при рассмотрении налоговых споров 

(арбитражные суды, суды общей юрисдикции (по гражданским делам и по уголовным 

делам)). 

Порядка производства по делу о налоговом правонарушении: порядка проведения 

налоговых проверок, оформления результатов, рассмотрения материалов. 

Обеспечительных мер для взыскания налоговой задолженности. Особенностей 

исполнения правоприменительных актов налогового органа во внесудебном порядке  

Прав и обязанностей участников налогового спора при производстве по делу о 

налоговом правонарушении. Представительства при рассмотрении налогового спора. 

Оснований и порядка передачи налогового спора на рассмотрение в порядке 

административного и уголовного производства.  

Предъявления налоговым органом иска о взыскании налоговой задолженности и 

налоговых санкций в суд. Досудебного порядка урегулирования налоговых споров. 

Требований, предъявляемых к содержанию искового заявления. Сроков обращения в суд и 

последствия их пропуска. Государственной пошлины. Обеспечительных мер, 

применяемых судом по заявлению налогового органа. 

Особенностей рассмотрения налоговых споров в суде первой инстанции, 

апелляционном и кассационном судах, при производстве по пересмотру судебных актов в 

порядке надзора и при производстве судебных актов по вновь открывшимся 

обстоятельствам.  

Порядка рассмотрения налоговых споров, инициируемых налогоплательщиками 

(налоговыми агентами). 

Внесудебного порядка рассмотрения налоговых споров, инициируемых 

налогоплательщиками (налоговыми агентами). Видов правоприменительных актов 

налогового органа, которые могут быть обжалованы. Порядка обжалования решений и 

иных правоприменительных актов налогового органа. Апелляционного и кассационного 

обжалования. Порядка внесудебного апелляционного и кассационного рассмотрения 

налогового спора по жалобе налогоплательщика (налогового агента). 

Судебного порядка рассмотрения налоговых споров, инициируемых 

налогоплательщиками (налоговыми агентами). Видов производств при рассмотрении 

налоговых споров в суде первой инстанции (обжалование нормативных и ненормативных 

актов). Предъявления искового заявления (заявления) частным участником налогового 

правоотношения в суд. Вида предмета и основания исковых требований. Видов 

правоприменительных актов налогового органа, которые могут быть обжалованы. 

Досудебного порядка урегулирования налоговых споров. Требований, предъявляемых к 

содержанию искового заявления (заявления). Сроков обращения в суд и последствий их 

пропуска. Государственной пошлины. Обеспечительных мер, применяемых судом по 

заявлению частного участника налогового правоотношения.  

Особенностей рассмотрения налоговых споров в суде первой инстанции, 

апелляционном и кассационном судах, при производстве по пересмотру судебных актов в 

порядке надзора и при производстве судебных актов по вновь открывшимся 

обстоятельствам. 

Налоговых споров, связанных с получением налогоплательщиками 
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необоснованной налоговой выгоды. Споров, связанных с обоснованностью учета расходов 

при определении налоговой базы по налогам и специальным налоговым режимам.  

Налоговых споров, связанных с обоснованностью применения 

налогоплательщиками налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость.  

Налоговых споров, связанных с применением налогоплательщиками нулевой 

налоговой ставки по налогу на добавленную стоимость. Налоговых споров, связанных с 

обоснованностью применения налогоплательщиками имущественного налогового вычета 

по налогу на доходы физических лиц. 

Умения: находить нормы и источники права, регулирующие процедуру 

отправления правосудия по налоговым спорам судами; умения применять нормы 

материального и процессуального права к конкретным правоотношениям и налоговым 

спорам, разрешаемым в судах; умения разрешать коллизии в правом регулировании 

процедуры отправления правосудия по налоговым спорам; умения определять 

процессуальный статус участников спора; умения определять порядок совершения 

отдельных процессуальных действий по налоговым спорам. 

Навыки: выбора норм материального и процессуального права, подлежащих 

применению к конкретным налоговым спорам, разрешаемым в судах; навыки 

формирования ответов на вопросы, возникающие в правоприменительной деятельности 

судов и иных участников судопроизводства по налоговым спорам; навыки формирования 

суждений о процессуальных правах и обязанностях участников судопроизводства, 

совершения ими процессуальных действий в судах. 

Оценочные средства, используемые для оценки сформированности 

компетенции: 

Теоретические вопросы 

1. Место налоговых споров и порядка их рассмотрения в системе права и системе 

правовых дисциплин: Место налоговых споров в системах финансового права, налогового 

права, гражданского права и гражданского (арбитражного) процесса.  

2. Соотношение систем права и систем законодательства, регулирующих порядок 

рассмотрения налоговых споров налоговыми органами и судами.  

3. Рассмотрение налоговых споров как правовая дисциплина: соотношение с иными 

дисциплинами, особенности преподавания.  

4. Источники права, регулирующие порядок рассмотрения налоговых споров  

5. Понятие налогового спора. Налоговый спор в широком и узком понимании. Признаки 

налогового спора. Материально-правовые и процессуальные подходы.  

6. Стороны налогового спора. Органы государственной власти. Организации. Физические 

лица.  

7. Предмет налоговых споров. Основания возникновения налоговых споров.  

8. Типология результатов рассмотрения налоговых споров.  

9. Применение норм гражданского законодательства при рассмотрении налогового спора.  

10. Споры, возникающие по инициативе налогоплательщиков, плательщиков сборов и 

налоговых агентов; споры, инициируемые налоговыми органами; споры, инициируемые 

иными лицами.  

11. Споры об исполнении налогообязанными лицами законодательства о налогах и 

сборах; споры, возникающие из причинения вреда незаконными актами налоговых 

органов или незаконными действиями (бездействием) их должностных лиц; иные споры 

исходя из специфики предмета.  

12. Взыскание налоговых санкций с лиц, нарушивших законодательство о налогах и 

сборах; признание недействительными ненормативных актов налоговых органов; 

возмещение убытков, причиненных незаконными действиями (бездействием) их 

должностных лиц.  

13. Рассматриваемые во внесудебном и в судебном порядке споры по вопросам права. 

Споры по вопросам факта. Процедурные споры. Отличие налоговых споров от иных 
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видов споров. 

14. Правила подведомственности рассмотрения налоговых споров  

15. Органы государственной власти, уполномоченные выступать стороной налогового 

спора, рассматриваемого во внесудебном порядке (Министерство финансов РФ, 

Федеральная налоговая служба, Федеральная таможенная служба, Министерство 

внутренних дел РФ, Прокуратура РФ и др.). Формы оказания влияния органами 

государственной власти на результаты рассмотрения налогового спора.  

15. Правила подведомственности судов при рассмотрении налоговых споров 

(арбитражные суды, суды общей юрисдикции (по гражданским делам и по уголовным 

делам)). 

16. Порядок рассмотрения налоговых споров, инициируемых налоговыми органами  

Порядок производства по делу о налоговом правонарушении: порядок проведения 

налоговых проверок, оформление результатов, рассмотрение материалов.  

17. Обеспечительные меры для взыскания налоговой задолженности. Особенности 

исполнения правоприменительных актов  

налогового органа во внесудебном порядке  

18. Права и обязанности участников налогового спора при производстве по делу о 

налоговом правонарушении. Представительство при рассмотрении налогового спора. 

Основания и порядок передачи налогового спора на рассмотрение в порядке 

административного и уголовного производства.  

19. Предъявление налоговым органом иска о взыскании налоговой задолженности и 

налоговых санкций в суд. Досудебный порядок урегулирования налоговых споров. 

Требования, предъявляемые к содержанию искового заявления. Сроки обращения в суд и 

последствия их пропуска. Государственная пошлина. Обеспечительные меры, 

применяемые судом по заявлению налогового органа. 

20. Особенности рассмотрения налоговых споров в суде первой инстанции, 

апелляционном и кассационном судах, при производстве по пересмотру судебных актов в 

порядке надзора и при производстве судебных актов по вновь открывшимся 

обстоятельствам.  

21. Порядок рассмотрения налоговых споров, инициируемых налогоплательщиками 

(налоговыми агентами).Внесудебный порядок рассмотрения налоговых споров, 

инициируемых налогоплательщиками (налоговыми агентами).  

22. Виды правоприменительных актов налогового органа, которые могут быть 

обжалованы. Порядок обжалования решений и иных правоприменительных актов 

налогового органа. Апелляционное и кассационное обжалование. Порядок внесудебного 

апелляционного и кассационного рассмотрения налогового спора по жалобе 

налогоплательщика (налогового агента). 

23. Судебный порядок рассмотрения налоговых споров, инициируемых 

налогоплательщиками (налоговыми агентами). Виды производств при рассмотрении 

налоговых споров в суде первой инстанции (обжалование нормативных и ненормативных 

актов).  

24. Предъявление искового заявления (заявления) частным участником налогового 

правоотношения в суд. Виды предмета и основания исковых требований. Виды 

правоприменительных актов налогового органа, которые могут быть обжалованы. 25. 

Досудебный порядок урегулирования налоговых споров. Требования, предъявляемые к 

содержанию искового заявления (заявления). Сроки обращения в суд и последствия их 

пропуска. Государственная пошлина. Обеспечительные меры, применяемые судом по 

заявлению частного участника налогового правоотношения.  

26. Особенности рассмотрения налоговых споров в суде первой инстанции, 

апелляционном и кассационном судах, при производстве по пересмотру судебных актов в 

порядке надзора и при производстве судебных актов по вновь открывшимся 

обстоятельствам. 
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27. Налоговые споры, связанные с получением налогоплательщиками необоснованной 

налоговой выгоды. Споры, связанные с обоснованностью учета расходов при определении 

налоговой базы по налогам и специальным налоговым режимам.  

28. Налоговые споры, связанные с обоснованностью применения налогоплательщиками 

налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость.  

Налоговые споры, связанные с применением налогоплательщиками нулевой налоговой 

ставки по налогу на добавленную стоимость.  

29. Налоговые споры, связанные с обоснованностью применения налогоплательщиками 

имущественного налогового вычета по налогу на доходы физических лиц 

Практические задачи 

1. ООО реализовало (по договору поставки) АО продукцию, облагаемую НДС. Спустя 

полтора года договор поставки был признан всеми инстанциями Арбитражных судов 

недействительным по иску ООО, поскольку директор данной фирмы превысил свои 

полномочия, ограниченные Уставом.  

Ранее указанная хозяйственная операция была принята к бухгалтерскому учету и 

повлияла на финансовые результаты деятельности ООО и АО, увеличив соответственно 

налогооблагаемую прибыль организаций на 5,76% и 7,44%.  

Является ли решение Арбитражного суда основанием для перерасчета и возврата 

названным организациям каких-либо налогов из бюджета? Если это так, то при каких 

условиях? Может ли быть применена к данным отношениям ст.78 НК РФ? Каковы в 

целом налоговые последствия признания недействительными гражданско-правовых 

сделок?  

 

ПК-16: способность давать квалифицированные юридические заключения и 

консультации в конкретных видах юридической деятельности. 

Результаты обучения, достижение которых свидетельствует об освоении 

компетенции: 

Знания: 

Источников права, регулирующих порядок рассмотрения налоговых споров: 

Налоговый кодекс РФ, Арбитражный процессуальный кодекс РФ, Гражданский 

процессуальный кодекс РФ, Постановления и определения Конституционного суда РФ, 

Постановления и определения Высшего арбитражного суда РФ и Верховного суда РФ, 

судебную практику иных судов. 

Применения норм гражданского законодательства при рассмотрении налогового 

спора; споров, возникающих по инициативе налогоплательщиков, плательщиков сборов и 

налоговых агентов; особенности споров, инициируемых налоговыми органами; знать 

особенности споров, инициируемых иными лицами.  

Споров об исполнении налогообязанными лицами законодательства о налогах и 

сборах; споров, возникающих из причинения вреда незаконными актами налоговых 

органов или незаконными действиями (бездействием) их должностных лиц;  

По содержанию требований, предъявляемых одной из сторон спора: о взыскании 

налоговых санкций с лиц, нарушивших законодательство о налогах и сборах; о признании 

недействительными ненормативных актов налоговых органов; о возмещении убытков, 

причиненных незаконными действиями (бездействием) их должностных лиц. По порядку 

рассмотрения: рассматриваемые во внесудебном и в судебном порядке. Споров по 

вопросам права. Споров по вопросам факта. Процедурных споров. Отличий налоговых 

споров от иных видов споров. 

Правил подведомственности рассмотрения налоговых споров  

Органов государственной власти, уполномоченных выступать стороной налогового 

спора, рассматриваемого во внесудебном порядке (Министерство финансов РФ, 

Федеральная налоговая служба, Федеральная таможенная служба, Министерство 

внутренних дел РФ, Прокуратура РФ и др.). Форм оказания влияния органами 
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государственной власти на результаты рассмотрения налогового спора.  

Правил подведомственности судов при рассмотрении налоговых споров 

(арбитражные суды, суды общей юрисдикции (по гражданским делам и по уголовным 

делам)). 

Порядка производства по делу о налоговом правонарушении: порядка проведения 

налоговых проверок, оформления результатов, рассмотрения материалов. 

Обеспечительных мер для взыскания налоговой задолженности. Особенностей 

исполнения правоприменительных актов налогового органа во внесудебном порядке  

Прав и обязанностей участников налогового спора при производстве по делу о 

налоговом правонарушении. Представительства при рассмотрении налогового спора. 

Оснований и порядка передачи налогового спора на рассмотрение в порядке 

административного и уголовного производства.  

Предъявления налоговым органом иска о взыскании налоговой задолженности и 

налоговых санкций в суд. Досудебного порядка урегулирования налоговых споров. 

Требований, предъявляемых к содержанию искового заявления. Сроков обращения в суд и 

последствия их пропуска. Государственной пошлины. Обеспечительных мер, 

применяемых судом по заявлению налогового органа. 

Особенностей рассмотрения налоговых споров в суде первой инстанции, 

апелляционном и кассационном судах, при производстве по пересмотру судебных актов в 

порядке надзора и при производстве судебных актов по вновь открывшимся 

обстоятельствам.  

Порядка рассмотрения налоговых споров, инициируемых налогоплательщиками 

(налоговыми агентами). 

Внесудебного порядка рассмотрения налоговых споров, инициируемых 

налогоплательщиками (налоговыми агентами). Видов правоприменительных актов 

налогового органа, которые могут быть обжалованы. Порядка обжалования решений и 

иных правоприменительных актов налогового органа. Апелляционного и кассационного 

обжалования. Порядка внесудебного апелляционного и кассационного рассмотрения 

налогового спора по жалобе налогоплательщика (налогового агента). 

Судебного порядка рассмотрения налоговых споров, инициируемых 

налогоплательщиками (налоговыми агентами). Видов производств при рассмотрении 

налоговых споров в суде первой инстанции (обжалование нормативных и ненормативных 

актов). Предъявления искового заявления (заявления) частным участником налогового 

правоотношения в суд. Вида предмета и основания исковых требований. Видов 

правоприменительных актов налогового органа, которые могут быть обжалованы. 

Досудебного порядка урегулирования налоговых споров. Требований, предъявляемых к 

содержанию искового заявления (заявления). Сроков обращения в суд и последствий их 

пропуска. Государственной пошлины. Обеспечительных мер, применяемых судом по 

заявлению частного участника налогового правоотношения.  

Особенностей рассмотрения налоговых споров в суде первой инстанции, 

апелляционном и кассационном судах, при производстве по пересмотру судебных актов в 

порядке надзора и при производстве судебных актов по вновь открывшимся 

обстоятельствам. 

Налоговых споров, связанных с получением налогоплательщиками 

необоснованной налоговой выгоды. Споров, связанных с обоснованностью учета расходов 

при определении налоговой базы по налогам и специальным налоговым режимам.  

Налоговых споров,связанных с обоснованностью применения 

налогоплательщиками налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость.  

Налоговых споров, связанных с применением налогоплательщиками нулевой 

налоговой ставки по налогу на добавленную стоимость. Налоговых споров, связанных с 

обоснованностью применения налогоплательщиками имущественного налогового вычета 

по налогу на доходы физических лиц. 
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Умения:  

давать разъяснения по поводу правового положения субъектов правоотношений, по 

вопросам практического применения норм Налогового кодекса РФ, Арбитражного 

процессуального кодекса РФ, Гражданского процессуального кодекса РФ; по вопросам 

практического применения правовых позиций, сформированных высшими судебными 

инстанциями в постановлениях Пленума Верховного Суда Российской Федерации, 

Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, их совместных 

постановлениях пленумов, в постановлениях Президиума Высшего Арбитражного Суда 

Российской Федерации, Президиума Верховного Суда Российской Федерации, иных 

правоприменительных актах; 

давать общие рекомендации в сфере защиты прав субъектов правоотношений 

применительно к конкретной ситуации; 

давать разъяснения и рекомендации в сфере реализации процессуальных прав 

участников споров в судах, прогнозировать и просчитывать последствия от 

процессуальных действий участников процесса. 

Навыки:  

давать разъяснения по поводу процессуального положения участников спора; по 

вопросам применения норм Налогового кодекса РФ, Арбитражного процессуального 

кодекса РФ, Гражданского процессуального кодекса РФ; по вопросам практического 

применения правовых позиций, сформированных высшими судебными инстанциями в 

постановлениях Пленума Верховного Суда Российской Федерации, Пленума Высшего 

Арбитражного Суда Российской Федерации, их совместных постановлениях пленумов, в 

постановлениях Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, 

Президиума Верховного Суда Российской Федерации, иных правоприменительных актах. 

 

Оценочные средства, используемые для оценки сформированности 

компетенции: 

 

Теоретические вопросы 

1. Источники права, регулирующие порядок рассмотрения налоговых споров  

2. Стороны налогового спора. Органы государственной власти. Организации. Физические 

лица.  

3. Применение норм гражданского законодательства при рассмотрении налогового спора.  

4. Споры, возникающие по инициативе налогоплательщиков, плательщиков сборов и 

налоговых агентов; споры, инициируемые налоговыми органами; споры, инициируемые 

иными лицами.  

5. Споры об исполнении налогообязанными лицами законодательства о налогах и сборах; 

споры, возникающие из причинения вреда незаконными актами налоговых органов или 

незаконными действиями (бездействием) их должностных лиц; иные споры исходя из 

специфики предмета.  

6. Взыскание налоговых санкций с лиц, нарушивших законодательство о налогах и 

сборах; признание недействительными ненормативных актов налоговых органов; 

возмещение убытков, причиненных незаконными действиями (бездействием) их 

должностных лиц.  

8. Рассматриваемые во внесудебном и в судебном порядке споры по вопросам права. 

Споры по вопросам факта. Процедурные споры. Отличие налоговых споров от иных 

видов споров. 

9. Правила подведомственности рассмотрения налоговых споров  

10. Органы государственной власти, уполномоченные выступать стороной налогового 

спора, рассматриваемого во внесудебном порядке (Министерство финансов РФ, 

Федеральная налоговая служба, Федеральная таможенная служба, Министерство 

внутренних дел РФ, Прокуратура РФ и др.). Формы оказания влияния органами 
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государственной власти на результаты рассмотрения налогового спора.  

11. Правила подведомственности судов при рассмотрении налоговых споров 

(арбитражные суды, суды общей юрисдикции (по гражданским делам и по уголовным 

делам)). 

12. Порядок рассмотрения налоговых споров, инициируемых налоговыми органами  

Порядок производства по делу о налоговом правонарушении: порядок проведения 

налоговых проверок, оформление результатов, рассмотрение материалов.  

13. Обеспечительные меры для взыскания налоговой задолженности. Особенности 

исполнения правоприменительных актов  

налогового органа во внесудебном порядке  

14. Права и обязанности участников налогового спора при производстве по делу о 

налоговом правонарушении. Представительство при рассмотрении налогового спора. 

Основания и порядок передачи налогового спора на рассмотрение в порядке 

административного и уголовного производства.  

15. Предъявление налоговым органом иска о взыскании налоговой задолженности и 

налоговых санкций в суд. Досудебный порядок урегулирования налоговых споров. 

Требования, предъявляемые к содержанию искового заявления. Сроки обращения в суд и 

последствия их пропуска. Государственная пошлина. Обеспечительные меры, 

применяемые судом по заявлению налогового органа. 

16. Особенности рассмотрения налоговых споров в суде первой инстанции, 

апелляционном и кассационном судах, при производстве по пересмотру судебных актов в 

порядке надзора и при производстве судебных актов по вновь открывшимся 

обстоятельствам.  

17. Порядок рассмотрения налоговых споров, инициируемых налогоплательщиками 

(налоговыми агентами).Внесудебный порядок рассмотрения налоговых споров, 

инициируемых налогоплательщиками (налоговыми агентами).  

18. Виды правоприменительных актов налогового органа, которые могут быть 

обжалованы. Порядок обжалования решений и иных правоприменительных актов 

налогового органа. Апелляционное и кассационное обжалование. Порядок внесудебного 

апелляционного и кассационного рассмотрения налогового спора по жалобе 

налогоплательщика (налогового агента). 

19. Судебный порядок рассмотрения налоговых споров, инициируемых 

налогоплательщиками (налоговыми агентами). Виды производств при рассмотрении 

налоговых споров в суде первой инстанции (обжалование нормативных и ненормативных 

актов).  

20. Предъявление искового заявления (заявления) частным участником налогового 

правоотношения в суд. Виды предмета и основания исковых требований. Виды 

правоприменительных актов налогового органа, которые могут быть обжалованы. 25. 

Досудебный порядок урегулирования налоговых споров. Требования, предъявляемые к 

содержанию искового заявления (заявления). Сроки обращения в суд и последствия их 

пропуска. Государственная пошлина. Обеспечительные меры, применяемые судом по 

заявлению частного участника налогового правоотношения.  

21. Особенности рассмотрения налоговых споров в суде первой инстанции, 

апелляционном и кассационном судах, при производстве по пересмотру судебных актов в 

порядке надзора и при производстве судебных актов по вновь открывшимся 

обстоятельствам. 

22. Налоговые споры, связанные с получением налогоплательщиками необоснованной 

налоговой выгоды. Споры, связанные с обоснованностью учета расходов при определении 

налоговой базы по налогам и специальным налоговым режимам.  

23. Налоговые споры, связанные с обоснованностью применения налогоплательщиками 

налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость.  

Налоговые споры, связанные с применением налогоплательщиками нулевой налоговой 
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ставки по налогу на добавленную стоимость.  

24. Налоговые споры, связанные с обоснованностью применения налогоплательщиками 

имущественного налогового вычета по налогу на доходы физических лиц 

 

Практические задачи 

1. 03 февраля 2015г. Арбитражным судом Свердловской области вынесено решение о 

признании ООО несостоятельным (банкротом) и об открытии в отношении его имущества 

конкурсного производства.  

20 июля 2015г. Инспекция ФНС России, в которой на налоговом учете состоит данная 

организация, выставила требование об уплате налогов, обязанность по уплате которых 

возникла у общества после 03 февраля 2015г. По истечении указанного в требовании 

срока на добровольное погашение задолженности, в банк, в котором были открыты счета 

налогоплательщика, налоговый орган направил поручение на списание и перечисление в 

соответствующий бюджет необходимых денежных средств со счетов данного 

налогоплательщика (налогового агента) – ООО.  

Дайте правовую оценку действиям налогового органа с точки зрения финансового 

(налогового) законодательства и законодательства о несостоятельности 

(банкротстве). 

 

6.2.Фонд оценочных средств по дисциплине для промежуточной аттестации. 

Оценочные средства: 

Теоретические вопросы 

1. Место налоговых споров и порядка их рассмотрения в системе права и системе 

правовых дисциплин: Место налоговых споров в системах финансового права, налогового 

права, гражданского права и гражданского (арбитражного) процесса.  

2. Соотношение систем права и систем законодательства, регулирующих порядок 

рассмотрения налоговых споров налоговыми органами и судами.  

3. Рассмотрение налоговых споров как правовая дисциплина: соотношение с иными 

дисциплинами, особенности преподавания.  

4. Источники права, регулирующие порядок рассмотрения налоговых споров  

5. Понятие налогового спора. Налоговый спор в широком и узком понимании. Признаки 

налогового спора. Материально-правовые и процессуальные подходы.  

6. Стороны налогового спора. Органы государственной власти. Организации. Физические 

лица.  

7. Предмет налоговых споров. Основания возникновения налоговых споров.  

8. Типология результатов рассмотрения налоговых споров.  

9. Применение норм гражданского законодательства при рассмотрении налогового спора.  

10. Споры, возникающие по инициативе налогоплательщиков, плательщиков сборов и 

налоговых агентов; споры, инициируемые налоговыми органами; споры, инициируемые 

иными лицами.  

11. Споры об исполнении налогообязанными лицами законодательства о налогах и 

сборах; споры, возникающие из причинения вреда незаконными актами налоговых 

органов или незаконными действиями (бездействием) их должностных лиц; иные споры 

исходя из специфики предмета.  

12. Взыскание налоговых санкций с лиц, нарушивших законодательство о налогах и 

сборах; признание недействительными ненормативных актов налоговых органов; 

возмещение убытков, причиненных незаконными действиями (бездействием) их 

должностных лиц.  

13. Рассматриваемые во внесудебном и в судебном порядке споры по вопросам права. 

Споры по вопросам факта. Процедурные споры. Отличие налоговых споров от иных 

видов споров. 

14. Правила подведомственности рассмотрения налоговых споров  
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15. Органы государственной власти, уполномоченные выступать стороной налогового 

спора, рассматриваемого во внесудебном порядке (Министерство финансов РФ, 

Федеральная налоговая служба, Федеральная таможенная служба, Министерство 

внутренних дел РФ, Прокуратура РФ и др.). Формы оказания влияния органами 

государственной власти на результаты рассмотрения налогового спора.  

15. Правила подведомственности судов при рассмотрении налоговых споров 

(арбитражные суды, суды общей юрисдикции (по гражданским делам и по уголовным 

делам)). 

16. Порядок рассмотрения налоговых споров, инициируемых налоговыми органами  

Порядок производства по делу о налоговом правонарушении: порядок проведения 

налоговых проверок, оформление результатов, рассмотрение материалов.  

17. Обеспечительные меры для взыскания налоговой задолженности. Особенности 

исполнения правоприменительных актов  

налогового органа во внесудебном порядке  

18. Права и обязанности участников налогового спора при производстве по делу о 

налоговом правонарушении. Представительство при рассмотрении налогового спора. 

Основания и порядок передачи налогового спора на рассмотрение в порядке 

административного и уголовного производства.  

19. Предъявление налоговым органом иска о взыскании налоговой задолженности и 

налоговых санкций в суд. Досудебный порядок урегулирования налоговых споров. 

Требования, предъявляемые к содержанию искового заявления. Сроки обращения в суд и 

последствия их пропуска. Государственная пошлина. Обеспечительные меры, 

применяемые судом по заявлению налогового органа. 

20. Особенности рассмотрения налоговых споров в суде первой инстанции, 

апелляционном и кассационном судах, при производстве по пересмотру судебных актов в 

порядке надзора и при производстве судебных актов по вновь открывшимся 

обстоятельствам.  

21. Порядок рассмотрения налоговых споров, инициируемых налогоплательщиками 

(налоговыми агентами).Внесудебный порядок рассмотрения налоговых споров, 

инициируемых налогоплательщиками (налоговыми агентами).  

22. Виды правоприменительных актов налогового органа, которые могут быть 

обжалованы. Порядок обжалования решений и иных правоприменительных актов 

налогового органа. Апелляционное и кассационное обжалование. Порядок внесудебного 

апелляционного и кассационного рассмотрения налогового спора по жалобе 

налогоплательщика (налогового агента). 

23. Судебный порядок рассмотрения налоговых споров, инициируемых 

налогоплательщиками (налоговыми агентами). Виды производств при рассмотрении 

налоговых споров в суде первой инстанции (обжалование нормативных и ненормативных 

актов).  

24. Предъявление искового заявления (заявления) частным участником налогового 

правоотношения в суд. Виды предмета и основания исковых требований. Виды 

правоприменительных актов налогового органа, которые могут быть обжалованы. 25. 

Досудебный порядок урегулирования налоговых споров. Требования, предъявляемые к 

содержанию искового заявления (заявления). Сроки обращения в суд и последствия их 

пропуска. Государственная пошлина. Обеспечительные меры, применяемые судом по 

заявлению частного участника налогового правоотношения.  

26. Особенности рассмотрения налоговых споров в суде первой инстанции, 

апелляционном и кассационном судах, при производстве по пересмотру судебных актов в 

порядке надзора и при производстве судебных актов по вновь открывшимся 

обстоятельствам. 

27. Налоговые споры, связанные с получением налогоплательщиками необоснованной 

налоговой выгоды. Споры, связанные с обоснованностью учета расходов при определении 
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налоговой базы по налогам и специальным налоговым режимам.  

28. Налоговые споры, связанные с обоснованностью применения налогоплательщиками 

налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость.  

Налоговые споры, связанные с применением налогоплательщиками нулевой налоговой 

ставки по налогу на добавленную стоимость.  

29. Налоговые споры, связанные с обоснованностью применения налогоплательщиками 

имущественного налогового вычета по налогу на доходы физических лиц. 

 

Практические задачи 

1. Инспекция ФНС России обратилась в Арбитражный суд с заявлением о взыскании с 

индивидуального предпринимателя П. недоимки по единому налогу на вмененный доход 

за март 2015 года и пеней за просрочку уплаты налога в сумме 120.030,5 руб. В 

обоснование заявленных требований, представитель налогового органа указал, что налог 

должен был быть уплачен не позднее 16.02.2015г. В связи с тем, что в установленный срок 

налогоплательщик обязанность по уплате налога не исполнил, 05.02.2016г. налоговым 

органом было направлено соответствующее требование, срок добровольного исполнения 

которого был определен 15.02.2016г. Возражая против заявленных требований, 

предприниматель пояснил, что в соответствии со ст.70 НК РФ срок направления 

требования об уплате налога истек 29.05.2015г. В связи с этим требования налогового 

органа, основанные на требовании, направленном по истечении указанного срока 

являются неправомерными.  

Дайте правовой анализ ситуации, оцените правомерность доводов и требований сторон 

со ссылкой на положения Налогового кодекса РФ и иных нормативных актов.  

2. ООО реализовало (по договору поставки) АО продукцию, облагаемую НДС. Спустя 

полтора года договор поставки был признан всеми инстанциями Арбитражных судов 

недействительным по иску ООО, поскольку директор данной фирмы превысил свои 

полномочия, ограниченные Уставом.  

Ранее указанная хозяйственная операция была принята к бухгалтерскому учету и 

повлияла на финансовые результаты деятельности ООО и АО, увеличив соответственно 

налогооблагаемую прибыль организаций на 5,76% и 7,44%.  

Является ли решение Арбитражного суда основанием для перерасчета и возврата 

названным организациям каких-либо налогов из бюджета? Если это так, то при каких 

условиях? Может ли быть применена к данным отношениям ст.78 НК РФ? Каковы в 

целом налоговые последствия признания недействительными гражданско-правовых 

сделок?  

3. 03 февраля 2015г. Арбитражным судом Свердловской области вынесено решение о 

признании ООО несостоятельным (банкротом) и об открытии в отношении его имущества 

конкурсного производства.  

20 июля 2015г. Инспекция ФНС России, в которой на налоговом учете состоит данная 

организация, выставила требование об уплате налогов, обязанность по уплате которых 

возникла у общества после 03 февраля 2015г. По истечении указанного в требовании 

срока на добровольное погашение задолженности, в банк, в котором были открыты счета 

налогоплательщика, налоговый орган направил поручение на списание и перечисление в 

соответствующий бюджет необходимых денежных средств со счетов данного 

налогоплательщика (налогового агента) – ООО.  

Дайте правовую оценку действиям налогового органа с точки зрения финансового 

(налогового) законодательства и законодательства о несостоятельности 

(банкротстве).  

 

Критерии оценивания: 

Зачёт проводится в устной форме по билетам, структура которого включает один 

теоретический вопрос и одно практическое задание. 
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Теоретический вопрос:  

25 баллов – в рамках основной и дополнительной литературы корректно 

использует отраслевой понятийный аппарат, применительно к поставленному вопросу. 

Раскрывает теоретический материал по теме в рамках основной  и дополнительной 

литературы, сопоставляет изложенный материал.  

Характеризует нормативное регулирование по поставленному вопросу, с указанием 

соответствующих заданию правовых актов. 

При обозначении конкретного вопроса преподавателем ориентируется в теоретическом 

материале, отвечая на поставленный вопрос, при необходимости ссылаясь на содержание 

нормативных актов, правоприменительной практики.    Демонстрирует 

систематизированные знания программного теоретического и нормативного материала, 

способность применять нормы права к конкретным ситуациям. При аргументации 

приводит практику правоприменительных органов, при их наличии. 

24-21 баллов - в рамках основной и дополнительной литературы корректно 

использует отраслевой понятийный аппарат, применительно к поставленному вопросу. 

Раскрывает теоретический материал по теме в рамках основной  и дополнительной 

литературы, сопоставляет изложенный материал.  

Характеризует нормативное регулирование по поставленному вопросу, с указанием 

соответствующих заданию правовых актов, с приведением примеров, в отдельных случаях 

при наводящих вопросах преподавателя. При аргументации приводит практику 

правоприменительных органов, при их наличии.  

 При обозначении конкретного вопроса преподавателем ориентируется в 

теоретическом материале, отвечая на поставленный вопрос, при необходимости ссылаясь 

на содержание нормативных актов, правоприменительной практики.    Демонстрирует 

систематизированные знания программного теоретического и нормативного материала, 

способность применять нормы права к конкретным ситуациям. 

20-17 баллов - в рамках основной и дополнительной литературы корректно 

использует отраслевой понятийный аппарат, применительно к поставленному вопросу. 

Раскрывает теоретический материал по теме в рамках основной  и дополнительной 

литературы. Характеризует нормативное регулирование по поставленному вопросу при 

наводящих вопросах преподавателя. При аргументации приводит практику 

правоприменительных органов, при их наличии.  

При обозначении конкретного вопроса преподавателем ориентируется в 

теоретическом материале, отвечая на поставленный вопрос, при необходимости ссылаясь 

на содержание нормативных актов (фрагментарно), правоприменительной практики 

(фрагментарно). Способен к самостоятельной корректировке своего ответа.  

16-13 баллов –в рамках основной и дополнительной литературы корректно 

использует отраслевой понятийный аппарат, применительно к поставленному вопросу. 

Раскрывает теоретический материал по теме в рамках основной  и дополнительной 

литературы, без достаточной его аргументации и/или с отсутствием раскрытия отдельных 

аспектов поставленного экзаменационного задания, при условии самостоятельной 

корректировки ответа при участии преподавателя. Фрагментарно характеризует 

нормативное регулирование по поставленному вопросу при наводящих вопросах 

преподавателя. Затрудняется привести и/или раскрыть позиции правоприменительных 

органов, соответствующие экзаменационному заданию.  

При обозначении конкретного вопроса преподавателем ориентируется в 

теоретическом материале, отвечая на поставленный вопрос, при необходимости ссылаясь 

на содержание нормативных актов (фрагментарно). Способен к самостоятельной 

корректировке своего ответа.  

12-9 баллов - в рамках основной литературы корректно использует отраслевой 

понятийный аппарат, применительно к поставленному вопросу. Раскрывает 

теоретический материал по теме в рамках основной  литературы без достаточной 
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аргументации и/или с отсутствием раскрытия отдельных аспектов поставленного 

экзаменационного задания. Характеризует основное нормативное регулирование по 

поставленному вопросу при наводящих вопросах преподавателя.  

При обозначении конкретного вопроса преподавателем фрагментарно 

ориентируется в теоретическом материале, отвечая на поставленный вопрос, при 

необходимости ссылаясь на содержание нормативных актов (фрагментарно).     

8-5 балла – в рамках основной литературы корректно использует отраслевой 

понятийный аппарат, применительно к поставленному вопросу. Раскрывает 

теоретический материал по теме в рамках основной  литературы без достаточной 

аргументации и/или с отсутствием раскрытия отдельных аспектов поставленного 

экзаменационного задания. Демонстрирует понимание теоретического материала 

отдельных разделов программы курса. При обозначении конкретного вопроса 

преподавателем фрагментарно ориентируется в теоретическом материале, отвечая на 

поставленный вопрос, при необходимости ссылаясь на содержание нормативных актов 

(фрагментарно).   Балл внутри критерия определяется в зависимости от количества 

замечаний. 

4-1 балл – в рамках основной литературы корректно использует отраслевой 

понятийный аппарат, применительно к поставленному вопросу. Раскрывает 

теоретический материал по теме в рамках основной  литературы. Фрагментарно 

характеризует нормативное регулирование по поставленному вопросу при наводящих 

вопросах преподавателя. Студент не способен самостоятельно обнаружить и/или 

исправить недостатки собственного ответа даже при участии преподавателя; При 

обозначении конкретного вопроса преподавателем студент фрагментарно ориентируется в 

теоретическом материале, делая попытку ответить на поставленный вопрос, при 

необходимости ссылаясь на содержание нормативных актов (фрагментарно). 

0 баллов - студент, обнаружил существенные пробелы в знании основного 

учебного материала, допустил принципиальные ошибки при применении 

законодательства, судебной практики, неспособен применить нормы права к конкретным 

ситуациям.  

Балл внутри критерия определяется в зависимости от количества замечаний. 

 

Практическое задание:  

25-22 баллов – студент корректно использует отраслевой понятийный аппарат, 

применительно к изложенному заданию;  правильно определяет сферу правового 

регулирования обстоятельств, изложенных в конкретной правовой ситуации. Анализирует 

конкретную ситуацию, выделяя обстоятельства, имеющие юридическое значение, в 

рамках выделенного студентом нормативного регулирования, анализа решений и 

судебной практики. Анализирует правовую ситуацию, выделяя конкретные 

обстоятельства, с точки зрения наличия или отсутствия юридических последствий. 

Определяет возможные юридические последствия относительно выявленных студентом 

юридических фактов, с позиций различных субъектов, в рамках действующего 

нормативного регулирования, правоприменительной практики. При наличии предлагает 

вариативные механизмы легитимного разрешения ситуации, в том числе в зависимости от 

вариативности субъектов.  

В конкретной правовой ситуации выделяет запреты и ограничений, установленные 

в законодательстве Российской Федерации. Выделяет в нормативном  регулировании 

механизмы, направленные на устранение неправомерного поведения субъектов права, 

выражающегося в нарушении запретов и ограничений, анализирует их, основываясь на 

материале, изложенном в основной и дополнительной литературе, и толковании 

положений нормативных актов разными способами. 
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Характеризует и классифицирует субъекты права в конкретных правоотношениях в 

рамках объема, изложенного в основной и дополнительной литературе, а также 

правоприменительной практике органов конституционной юстиции.     

21-18 баллов - студент корректно использует отраслевой понятийный аппарат, 

применительно к изложенному заданию; студент определяет сферу правового 

регулирования обстоятельств, изложенных в конкретной правовой ситуации. Анализирует 

конкретную ситуацию, выделяя обстоятельства, имеющие юридическое значение, в 

рамках выделенного студентом нормативного регулирования, анализа 

правоприменительной практики. Анализирует правовую ситуацию, выделяя конкретные 

обстоятельства, с точки зрения наличия или отсутствия юридических последствий. 

Определяет возможные юридические последствия относительно выявленных студентом 

юридических фактов, с позиций различных субъектов, в рамках действующего 

нормативного регулирования, правоприменительной практики. Студент испытывает 

затруднения в обозначении вариативных механизмов легитимного разрешения ситуации, 

в том числе в зависимости от вариативности субъектов.  

В конкретной правовой ситуации выделяет запреты и ограничения, установленные 

в законодательстве Российской Федерации.   Выделяет в нормативном  регулировании 

механизмы, направленные на устранение неправомерного поведения субъектов права, 

выражающегося в нарушении запретов и ограничений, анализирует их, основываясь на 

материале, изложенном в основной литературе, и толковании положений нормативных 

актов разными способами. 

Характеризует и классифицирует субъекты права в конкретных правоотношениях в 

рамках объема, изложенного в основной литературе, а также правоприменительной 

практике.     

17-12 баллов - студент корректно использует отраслевой понятийный аппарат, 

применительно к изложенному заданию; студент определяет сферу правового 

регулирования обстоятельств, изложенных в конкретной правовой ситуации. Анализирует 

конкретную ситуацию, частично выделяя обстоятельства, имеющие юридическое 

значение, в рамках выделенного студентом нормативного регулирования, анализа 

правоприменительной практики. Анализирует правовую ситуацию, выделяя конкретные 

обстоятельства, с точки зрения наличия или отсутствия юридических последствий. 

Определяет возможные юридические последствия относительно выявленных студентом 

юридических фактов, в рамках действующего нормативного регулирования. Студент 

испытывает затруднения в обозначении вариативных механизмов легитимного 

разрешения ситуации, в том числе в зависимости от вариативности субъектов.  

В конкретной правовой ситуации выделяет запреты и ограничения, установленные 

в законодательстве Российской Федерации. Выделяет в нормативном  регулировании 

механизмы, направленные на устранение неправомерного поведения субъектов права, 

выражающегося в нарушении запретов и ограничений, анализирует их, основываясь на 

материале, изложенном в основной литературе, и толковании положений нормативных 

актов разными способами. 

Характеризует и классифицирует субъекты права в конкретных правоотношениях в 

рамках объема, изложенного в основной литературе. 

11-6 балла – студент корректно использует отраслевой понятийный аппарат, 

применительно к изложенному заданию; студент определяет сферу правового 

регулирования обстоятельств, изложенных в конкретной правовой ситуации. Анализирует 

конкретную ситуацию, частично выделяя обстоятельства, имеющие юридическое 

значение, в рамках выделенного студентом нормативного регулирования. Анализирует 

правовую ситуацию, выделяя конкретные обстоятельства, с точки зрения наличия или 

отсутствия юридических последствий. Определяет возможные юридические последствия 

относительно выявленных студентом юридических фактов, в рамках действующего 

нормативного регулирования. Студент испытывает затруднения в обозначении 
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вариативных механизмов легитимного разрешения ситуации, в том числе в зависимости 

от вариативности субъектов.  

В конкретной правовой ситуации выделяет запреты и ограничений, установленные 

в законодательстве Российской Федерации. Фрагментарно выделяет в нормативном  

регулировании механизмы, направленные на устранение неправомерного поведения 

субъектов права, выражающегося в нарушении запретов и ограничений, анализирует их, 

основываясь на материале, изложенном в основной литературе, и толковании положений 

нормативных актов разными способами. 

Характеризует и классифицирует субъекты права в конкретных правоотношениях в 

рамках объема, изложенного в основной литературе. 

5-1 балла - студент корректно использует отраслевой понятийный аппарат, 

применительно к изложенному заданию; студент определяет сферу правового 

регулирования обстоятельств, изложенных в конкретной правовой ситуации. Анализирует 

конкретную ситуацию, частично выделяя обстоятельства, имеющие юридическое 

значение, в рамках выделенного студентом нормативного регулирования. Анализирует 

правовую ситуацию, выделяя конкретные обстоятельства, с точки зрения наличия или 

отсутствия юридических последствий. Определяет возможные юридические последствия 

относительно выявленных студентом юридических фактов, в рамках действующего 

нормативного регулирования. Студент не предлагает вариативных механизмов 

легитимного разрешения ситуации, в том числе в зависимости от вариативности 

субъектов.  

В конкретной правовой ситуации фрагментарно выделяет запреты и ограничений, 

установленные в законодательстве Российской Федерации. Фрагментарно выделяет в 

нормативном  регулировании механизмы, направленные на устранение неправомерного 

поведения субъектов права, выражающегося в нарушении запретов и ограничений, 

анализирует их, основываясь на материале, изложенном в основной литературе, и 

толковании положений нормативных актов разными способами. 

Характеризует и классифицирует субъектов права в конкретных правоотношениях 

в рамках объема, изложенного в основной литературе. 

0 баллов - студент не определяет сферу правового регулирования обстоятельств, 

изложенных в конкретной правовой ситуации. Не анализирует конкретную ситуацию.  

Студент не предлагает вариативных механизмов легитимного разрешения ситуации, в том 

числе в зависимости от вариативности субъектов.  

В конкретной правовой ситуации не выделяет запреты и ограничения, 

установленные в законодательстве Российской Федерации. Не выделяет в нормативном  

регулировании механизмы, направленные на устранение неправомерного поведения 

субъектов права.  

Балл внутри критерия определяется в зависимости от количества замечаний. 

 
7. Система оценивания по дисциплине: 

Перечень 

тем/модулей

, по которым 

проводится 

контрольное 

мероприятие 

Форма и 

описание 

контрольного 

мероприятия 

Балловая стоимость контрольного мероприятия и критерии 

начисления баллов 

Модуль 1. 

Рассмотрени

е налоговых 

споров  

 

Модуль 2. 

Устный 

опрос/Дискуссия 

по темам 

Балловая стоимость – 5 баллов. Общая балловая 

стоимость 40 баллов. 

5 баллов - ставятся студенту, показавшему знание 

учебного материала (в рамках основной литературы), 

законодательства, судебной практики, рекомендованной 

программой курса к соответствующему занятию, а также по 
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Особенност

и 

рассмотрени

я налоговых 

споров по 

отдельным 

категориям 

дел 

пройденному материалу, показавшему понимание материала 

при изложении теоретических вопросов, а также умение 

применить теоретический материал при решении 

практических вопросов, умение привести примеры. 

4-3 балла – ставятся студенту, показавшему знание 

учебного материала (в рамках основной литературы), 

законодательства, судебной практики, рекомендованной 

программой курса к соответствующему занятию, а также по 

пройденному материалу, показавшему понимание материала 

при изложении теоретических вопросов, а также умение 

применять теоретический материал при решении практически 

вопросов, если при ответе были допущены небольшие 

неточности либо возникли сложности при приведении 

примеров. 

2-1 балл - ставится студенту, показавшему знание 

учебного материала (в рамках основной литературы), 

рекомендованной программой курса к соответствующему 

занятию, показавшему способность к пониманию материала 

при изложении теоретических вопросов, однако 

допустившему неточности в ответе и (или) не 

продемонстрировавшему способность к применению 

теоретического материала при решении практических 

вопросов, а также умение привести примеры. Балл внутри 

критерия определяется в зависимости от количества 

замечаний. 

0 баллов - ставятся студенту, отказавшемуся отвечать, а также 

обнаружившему существенные пробелы в знании основного 

учебного материала, допустившему принципиальные ошибки 

при применении законодательства, судебной практики, 

неспособность применить теоретические знания при решении 

практических вопросов. 

Балл внутри критерия определяется в зависимости от 

количества замечаний. 

Письменная 

контрольная 

работа в форме 

решения задач. 

Мероприятие 

представляет 

собой 

письменное 

решение двух 

задач 

Каждая из двух задач оценивается в5 баллов. Общая 

балловая стоимость – 10 баллов. 

4 - 5 балла ставятся студенту, которым были соблюдены 

следующие требования к решению задачи:  

- правильно квалифицированы правовые отношения 

согласно представленной в задаче фабуле; 

- правильно применены финансово-правовые категории, 

понятия; 

- правильно определены и применены правовые нормы; 

- применены правовые позиции, изложенные в судебных 

и иных актах; 

- сформулирована собственная правовая позиция, 

которая мотивирована, грамотно и последовательно 

изложена; 

- сделаны правильные, обоснованные выводы по 

поставленным в задаче вопросам. 

Балл внутри критерия определяется в зависимости от 

уровня аргументации собственной правовой позиции. 

3балла - решение с замечаниями не более чем по 2-м 



 20 

требованиям, не влияющим в целом на правильность ответа. 

2балла – решение с замечаниями не более чем по 3-м 

требованиям, не влияющим в целом на правильность ответа. 

1 балл – решение с замечаниями не более чем по 3-м 

требованиям, является неправильным, однако студентом 

продемонстрировано умение аргументировать неправильное 

решение. 

0 баллов – решение неправильное или не соответствующее 

более 4-м требованиям. 

 

8. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины. 

При освоении дисциплины «Особенности рассмотрения судами налоговых споров» 

студент должен опираться на результаты освоения других отраслевых дисциплин на 

предшествующих этапах обучения и в первую очередь на результаты освоения 

дисциплины «Финансовое право», а также дисциплин, изучающих гражданский, 

арбитражный и административный процессы. Для успешного освоения дисциплины 

необходимо не только посещать аудиторные занятия, но и вести активную 

самостоятельную работу. При самостоятельной работе студентам следует запоминать 

основные определения и факты; дополнять лекционные материалы сведениями из 

рекомендованной по дисциплине литературы; изучить рекомендованную основную и 

дополнительную литературу; конспектировать наиболее важные моменты; 

самостоятельно выполнять домашние задания, предлагаемые преподавателем; 

своевременно обращаться за разъяснениями к преподавателю при наличии вопросов, 

возникших при самостоятельном изучении материалов. 

 

9. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины: 

9.1. Основная литература:  

1. Винницкий, Д. В. Налоговое право [Электронный ресурс]: учебник для академического 

бакалавриата / Д. В. Винницкий. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2018. — 360 с. — (Серия : Бакалавр. Академический курс). — Режим доступа: 

https://www.biblio-online.ru/bcode/412638 

 

9.2. Дополнительная литература: 

1. Винницкий, Д. В. Международное налоговое право: проблемы теории и практики / 

Винницкий Д.В. - Москва :Статут, 2017. - 463 с.: ISBN 978-5-8354-1313-3. - Текст : 

электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/991827. – Режим доступа: по 

подписке. 

2. Карташов, А. В. Налоговое право [Электронный ресурс]: учебное пособие для 

прикладного бакалавриата / А. В. Карташов, Е. Ю. Грачева ; под ред. Е. Ю. Грачевой. — 

5-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2019. — 231 с. — (Серия 

:Бакалавр. Прикладной курс). — Режим доступа: https://www.biblio-

online.ru/book/nalogovoe-pravo-432022 

 

Электронные учебные издания доступны для зарегистрированных в Электронной 

информационно-образовательной среде университета пользователей. 

 

9.3. Нормативно-правовые и правоприменительные акты:  

1. Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации от 24.07.2002 № 

95-ФЗ // Собрание законодательства РФ, 29.07.2002, № 30, ст. 3012. 

2. Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации от 

08.03.2015 № 21-ФЗ // Собрание законодательства РФ, 09.03.2015, № 10, ст. 1391. 

https://www.biblio-online.ru/bcode/412638
https://www.biblio-online.ru/book/nalogovoe-pravo-432022
https://www.biblio-online.ru/book/nalogovoe-pravo-432022
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3. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 № 146-ФЗ // 

Собрание законодательства РФ, № 31, 03.08.1998, ст. 3824. 

4. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 № 117-ФЗ // 

Собрание законодательства РФ, 07.08.2000, № 32, ст. 3340.  

5. Закон Свердловской области от 29.11.2002 № 43-ОЗ «Об установлении и введении 

в действие транспортного налога на территории Свердловской области» // Собрание 

законодательства Свердловской области, 15.12.2002, № 11 (2002), ст. 1314. 

6. Закон Свердловской области от 27.11.2003 № 35-ОЗ «Об установлении на 

территории Свердловской области налога на имущество организаций» // Собрание 

законодательства Свердловской области, 19.01.2004, № 11 (2004), ст. 920.  

7. Решение Екатеринбургской городской Думы от 22.11.2005 № 14/3 «Об 

установлении и введении в действие земельного налога на территории муниципального 

образования «город Екатеринбург» // Вестник Екатеринбургской городской Думы, 

23.11.2005, № 99. 

8. Решение Екатеринбургской городской Думы от 25.11.2014 № 32/24 «Об 

установлении и введении в действие на территории муниципального образования «город 

Екатеринбург» налога на имущество физических лиц» // Вестник Екатеринбургской 

городской Думы, 27.11.2014, № 281. 

9. Постановление Пленума ВАС РФ от 30.05.2014 № 33 «О некоторых вопросах, 

возникающих у арбитражных судов при рассмотрении дел, связанных с взиманием налога 

на добавленную стоимость» // Вестник ВАС РФ, № 7, 2014. 

10. «Обзор практики рассмотрения судами дел, связанных с применением главы 23 

Налогового кодекса Российской Федерации» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 

21.10.2015) // Бюллетень Верховного Суда РФ, № 2, 2016. 

11. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 05.03.2013 N 157 Обзор 

практики рассмотрения арбитражными судами дел, связанных с применением положений 

главы 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации. 

12. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 22.12.2005 N 98 Обзор практики 

разрешения арбитражными судами дел, связанных с применением отдельных положений 

главы 25 Налогового кодекса Российской Федерации. 

 

9.4. Перечень современных профессиональных баз данных:  

 

1. Государственная автоматизированная система Российской   Федерации «Правосудие» - 

Режим доступа: https://bsr.sudrf.ru/bigs/portal.html; 

2. Банк решений Конституционного Суда Российской Федерации - Режим доступа: 

http://www.ksrf.ru/ru/Decision/Pages/default.aspx; 

3. Банк решений арбитражных судов - Режим доступа: https://ras.arbitr.ru/; 

4. База решений и правовых актов Федеральной антимонопольной службы - Режим 

доступа: https://br.fas.gov.ru/; 

5. Государственная система правовой информации – Режим доступа: 

http://www.pravo.gov.ru/; 

6. Федеральный портал проектов нормативных актов - Режим доступа: 

https://regulation.gov.ru/; 

7. Система обеспечения законодательной деятельности - Режим доступа: 

https://sozd.duma.gov.ru/. 

 

9.5. Перечень информационных справочных систем:   

  

1. Информационно-правовой портал «Система Гарант»; 

2. Справочная правовая система «КонсультантПлюс»; 

3. Информационно-правовая система «Кодекс»; 
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4. Информационно-правовая система (ИПС) «Законодательство стран СНГ». 

 

9.6. Перечень электронных библиотечных систем: 

 

1. «Электронно-библиотечная система ZNANIUM»; 

2. «Образовательная платформа ЮРАЙТ»; 

3. Электронно-библиотечная система «BOOK.ru»; 

4. Электронно-библиотечная система «ЛАНЬ»; 

5. Электронно-библиотечная система Издательства «Проспект». 

 

Издания электронных библиотечных систем доступны для зарегистрированных в 

Электронной информационно-образовательной среде университета пользователей. 

 

9.7 Перечень лицензионного программного обеспечения:  

 

1. Microsoft WINEDUperDVC ALNG UpgrdSAPk OLV E 1Y AcdmemicEdition 

Enterprise; 

2. Linux (Альт, Астра); 

3. Kaspersky Endpoint Security 11 для Windows (до15.02.2024); 

4. Libre Office (свободно распространяемое программное обеспечение). 

 

9.8 Наборы демонстрационного оборудования и учебно-наглядные пособия, 

обеспечивающие тематические иллюстрации при проведении занятий лекционного 

типа:  

По дисциплине разработано учебно-наглядное пособие, обеспечивающие тематические 

иллюстрации при проведении занятий лекционного типа. Схемы по темам «Понятие и 

виды налоговых споров»; «Правила подведомственности рассмотрения налоговых 

споров»; «Порядок рассмотрения налоговых споров, инициируемых налоговыми 

органами». 

 

10. Материально-техническое обеспечение дисциплины, в том числе 

оборудование и технические средства обучения. 

Наименование специальных 

помещений и помещений для 

самостоятельной работы 

Оснащенность специальных помещений и 

помещений для самостоятельной работы 

Учебная аудитория для 

проведения занятий лекционного 

типа 

специализированная мебель и технические средства 

обучения, служащие для представления учебной 

информации большой аудитории: рабочие места для 

обучающихся, рабочее место преподавателя, кафедра с 

сенсорным экраном и компьютером, экран 

проекционный, проектор, доска магнитно-меловая, 

учебно-наглядные пособия, обеспечивающие 

тематические иллюстрации 

Учебная аудитория для 

проведения занятий семинарского 

типа, курсового проектирования 

(выполнения курсовых работ), 

групповых и индивидуальных 

специализированная мебель и технические средства 

обучения, служащие для представления учебной 

информации большой аудитории: рабочее место 

преподавателя, рабочие места для обучающихся, доска 

магнитно-меловая, комплекс видеооборудования для 
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консультаций, текущего контроля 

и промежуточной аттестации 

аудио и видео сопровождения 

Помещение для самостоятельной 

работы 

компьютерная техника с возможностью подключения к 

сети «Интернет» и обеспечением доступа в 

электронную информационно-образовательную среду 

организации 


	2. Место дисциплины в структуре образовательной программы:
	4. Объем дисциплины и виды учебной работы:
	5. Структура учебной дисциплины



